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Ekstrakt nga procesverbali, mbledhja e katért IV-tg, e rregullt ¢ Kuvendit t¢ Komunés, e
mbajtur mé daté 30.04.2018, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t& Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit t&é Komunés: Vjollca Konjusha - Kryesuese e
Kuvendit t& Komunés, Remzi Shala, Ilir Hasani, Arjeta Jashari, Mirvete Gérguri, Jetmir Berisha,
Albert Jasharaj, Miranda Shabani, Sabit Bullatovci, Shaban Ademi, Sabri Rexhepi, Ali Zogiani,
Naser Graigevci, Aida Alimi, Migjen Kolshi, Arjana Zogiani, Mehdi Lahu, Durim Hajra, Eglantina
Azemi, Driton Ademi, Betim Ahmeti, Ali Ismaili, Driton Hasolli, Qerim Gara, Bashkim Krasniqi
dhe Ljubisa Qirkovig.
Mungon: Doruntina Jashari.
Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive t¢ Komunés: Fadil Krasniqi - Nénkryetar i
Komunés, Ekrem Berjani - Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Islam Shabani - Drejtor i Arsimit, Afrim
Krasniqi - Drejtor i Inspektoratit, Nurije Avdiu - Drejtore e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe Maliq
Berisha - Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit.
Té€ tjeré: Pérfaqésuesit e OSBE-sé.
Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés pérshéndeti té pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés sé anétaréve t& Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:
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I." Aprovimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés, e datés
30.03.2018.

2. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

3. Shqyrtimi i dyté& i Propozimit pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale pér ushtrimin e
aktiviteteve biznesore pér subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018.

4. Propozim pér dhénien né shfrytézim t& nje pjese t& objektit né Shtéping e Kulturés.

5. Propozim pér emérimin e Nénkryetarit t& Komunés pér Komunitete.

6. Propozim pér marrjen e vendimit pér zgjedhjen e Zévendéskryesuesit t& Kuvendit t&
Komunés pér Komunitete.

7. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Zhvillim Ekonomik.

8. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Planifikim Urban, Kadastér, Shérbime Publike
dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

9. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport.

10. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

I'1. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Mbrojtje dhe Shpétim.

12. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Bujqési dhe Ujéra.




13. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Ndérmjetésim.

14. Propozim pér fillimin e bashképunimit pér realizimin e investimeve pér menaxhimin e
mbeturinave né Komunén e Fushé-Kosovés.

15. Té ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés kérkoi nga anétarét e Kuvendit t& Komunés q& t& deklarohen
pér rendin e dités s& propozuar me pikat shtesé: ‘Propozimin pér fillimin e bashképunimit pér
realizimin e investimeve pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Fushé-Kosovés’ dhe
‘Propozimin pér lejimin e mjeteve financiare pér realizmin e marréveshjes pér kompensimin e
patundshmérisé me pronarin Adem Gjata’,

Shaban Ademi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. E kam t& véshtirg, por dua ta ndajé njs
informacion dhe t& sqarohem me juve. Ju e dini se uné kam qené né listén zgjedhore t& Lidhjes
Demokratike t& Kosovés né zgjedhjet e kaluara lokale, pér kéts ¢€shtje kam pasur biseda me
strukturat e késaj partie politike, & cilén e kam pérkrahur edhe kur nuk kam qené anétar i saj né
Kuvendin e Komunés né dy dekadat e fundit. Gjaté fushatés jam injoruar, nuk jam mirépritur miré
aty, por kam heshtur! Me Kryetarin e Komunés dhe Kryetarin e partisé tuaj jam marré vesh qé€ uné
ta kem numrin pesg, kjo ka qené marréveshja. Pas zgjedhjeve ndihem edhe i injoruar edhe i fyer,
kam pasur takim me Kryetarin e Komunés ng zyrén e tij dhe me Kryetarin e Degés s& Partisé,
shqetésimet e mia, padyshim, se jané t& médha. Uné nuk kam asgj€ kundér juve znj. Kryesuese e
Kuvendit t&¢ Komunés, kur jeni propozuar ju kam pérkrahur me voté né Kuvendin e Komunés, nuk
jam konsultuar as pér zgjedhjen e Shefit t& Grupit Parlamentar, fare nga askush! Prej sot uné
deklarohem kandidat i pavarur né Kuvendin e Komunés dhe do t& jem i lire ta jap kontributin tim,
aq sa di dhe aq sa mundem, kjo nuk do t& thoté se né t& ardhmen nuk do t’i bashkéngjitém dikujt
tjetér. Kam pasur takim edhe me juve, anétarét e Grupit Parlamentar t& LDK-sg, ju falénderoj pér
bashképunim dhe ju respektoj ¢do njérin prej juve, problemin uné e kam me Ekzekutivin e
Komunés - Kryetarin e Komunés dhe Kryetarin e partisé tuaj.

Ali Ismaili: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné nuk po e kuptoj guximin qé t& hyjné né
rendin e dités tjera céshtje, vetém dy minuta para mbledhjes, kur rendi i dités veg &shté i
st€rngarkuar. Ne nuk mund t’i shqyrtojmé dy pika té reja t& rendit t& dités, me material voluminoz,
pa patur koh& as q& t’i lexojmé dhe analizojmé fare! Kérkoj q& t& ndérpritet kjo praktiké e keqe
dhe t’i pérmbaheni ‘Planit Vjetor t& Punés s&é Kuvendit t& Komunés pér vitin 2018’, t& cilin veté e
keni miratuar.

Mehdi Lahu: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Edhe uné jam kundér qé kéto dy shkresa t&
reja, késhtu shpejt e shpejt, t& jené pjesé e rendit t& dités.

Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés: Sqaroj se ‘Propozimi pér lejimin e mjeteve financiare pér
realizimin e Marréveshjes pér kompensimin e patundshmérisé me pronarin Adem Gjata’, lidhur
me investimet e realizuara publike né Rrugén ‘Naser Sekiraqa’ ng Fushé-Kosové, éshté shtyrs per
mbledhjen e muajit maj 2018.

Mehdi Lahu: Atéherg, pas sqarimeve t& dhéna, uné térhigem nga propozimi im.



Durim Hajra: Pérshéndes t& pranishmit n& mbledhje. Vérejtja e Lévizjes Vetévendosje éshté e
nj&jté, kérkojmé qé t& behet publikimi i audioincizimeve. N& fjalimin tim ka mospérputhje sepse
pér Zyrén e Kryetarit t& Komunés ung kam théné: ‘se shpenzimet Jané t& paarsyeshme dhe jang té
larta’, e jo ashtu si¢ &shté theng na ekstraktin e procesverbalit, kérkoj q& kjo t& korrigjohet!

Ali Ismaili: Né fagen nénté t& ekstraktit t& procesverbalit e kam njé vérejtie, po e lexoj, uné kétu
kam kérkuar raportin financiar t& kthyer pér Organizatén Jogeveritare té KARITAS-it, t& cilin ne
nuk e kemi marré, sa &shté numrj i punétoréve né arsim, administraté dhe fusha tjera, cilat jang
implikimet buxhetore dhe ng fagen e trembédhjeté, ung kam théné q& ‘pér Klubin e Futbolljt
‘Fushé-Kosova’, pas sqarimit t& problemeve né Kuvendin e Komunés, ne t’i ndajmé vetém
20,000.00€’, kjo fjali nuk &shté ne ekstraktin e procesverbalit!

Remzi Shala: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ne e pranojmé qé ekstrakti i procesverbalit

Politiké e Financa. Ajo qé u cek nga ish/Kryetari yng éshté e pavérteté dhe nuk géndron, sepse
'PDK-ja &shté parti e vierave dhe uné jam krenare q& jam pjesé e saj.

Kryesuesja e Kuvendit ts Komunés: Pas sqarimeve, pranimit dhe pérfshirjes s& vérejtjeve dhe
sugjerimeve, né ekstraktin e procesverbalit, e ges né votim pér aprovim ekstraktin e procesverbalit
nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés, e mbajtur mé date 30.03.2018, me pérmirésime.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, shtaté ‘kundér’ dhe nj& abstenim, giithsej (23) njézet e tre
anétarg,

N& bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komungs konstatoi se anétarét e Kuvendit t&
Komunés, me shumicg t& votave, e aprovuan ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar e
Kuvendit t& Komunés, e mbajtur mé daté 30.03.2018, me pérmirésime.

Pika e dyté (2) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, ju ftoj
juve, anétaréve t& Kuvendit t& Komunés, q& t’i parashtroni pyetjet tuaja, ndérsa Ekzekutivin e
Komunés t& ofrojé pérgjigje.

Mehdi Lahu: Uné e kam njé pyetje dhe kérkoj sqarim pér shpenzimet e varrimit q€ béhen nga
buxheti i komunés, né shums prej 165€ dhe Késhilli i Bashkésise Islame, n& shumg prej 170€, ku
totali i shpenzimeve &shté shumg larté dhe arrin shumén prej 335€, kjo éshté e paarsyeshme!

ekziston ¢gmimorja, uné kam dyshime t& médha sa i pérket kétyre ¢gmimeve! N& Prishtins ¢mimi
pér shérbime t& njéjta: &shté 50€, te ne 65€, né Prishting 30€, te ne 50€, né Prishting 20€, te ne
50€! Nése nuk reduktohen kéto ¢mime, ne kérkojmé q€ kjo marrgveshje t& anulohet, apo Komuna
joné i mbulon dy her shpenzimet e varrimit, kjo &shté e padrejté dhe nuk duhet t€ lejohet! Edhe



pér projektin e punésimit me KARITAS-in neve na mungojné raportet e punés dhe numri i té
punésuarve!

Shaban Ademi: Pyetja e paré &shté e karakterit teknik, né mbledhjen e kaluar t& Kuvendit t&
Komunés &shté marré njé vendim per vizité t& anétaréve t& Kuvendit t& Komunés né Shqipéri, nuk
shkohet n& Shqipéri pér vizits qejfi! Ne ¢do herg e kemi marré njé ftess nga Ministria e Arsimit,
uné e kam marré até. Kérkesa ime éshté q¢ kéto mjete financiare t& shpenzohen pér inventarizim,
sepse kushtet e punés i kemi sikur né vitin 1948 menjéheré pas luftés, pér njé objekt t& ri t&
komunés, kjo éshté fyese! Pyetja e dyt&, né oborrin e Qendrés Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare
‘Dr. Fatmir Krasniqi’, parkingu duhet t& lirohet, sepse pacientét kang problem qé té& marrin
shérbimet shéndetésore, tani fluksi i automjeteve &shté shumé i madh né oborrin e objektit
shéndetésor, kérkoj q& kjo hyrja te komuna t& mbyllet. Ndértimi i objektit t& komunés kétu ka qené
gabim! Kjo hapésiré ka mundur t& shfrytézohet pér ndértimin e spitalit t& qytetit, i cili po rritet!
Objekti i komunés ka mundur t& ndértohet tek Shtépia e Kulturés e cila éshté dashur té rrénohet,
sepse aty jané béré tortura t& tmerrshme edhe gjaté luftés, uné kam qend veté aty pas luftés, kam
pastruar edhe gjak. Pér projektin e punésimit me KARITAS-in nuk ka patur konkurs publik! Ung
pajtohem qé t& pranohen punétoré né arsim dhe shéndetési, pér t& cilén éshté i dedikuar ky projekt,
por jo edhe né administraté, ku kérkohen reforma né administraté edhe nga Bashkimi Evropian,
ku secila komung parashihet t’i keté nga 55 punétoré dhe pér ¢do 750 banoré njé punétoré shtesg,
ne e kemi 157 punétoré! Deri né muajin gershor kérkohet t& béhet reforma e administratés, atéhers
cila &shté logjika e sistemimit t& punétoréve t& punésuar me projekt né Administratén e Komunés?
E kam njé pyetje edhe pér Drejtoring e Planifikimit Urban, né bazé t& cilit dokumentacion &shté
duke u punuar né lagjen e Graigeveve, sepse Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor e ka
vlerésuar vendimin toné si t& Jashtéligishém?! Ne nuk e kemi marré pélqimin pér lejimin e
ndértimit né até lagje, pérkundrazi kemi kérkuar qé€ t& anulohet ky vendim.

Driton Ademi: Pérshéndes t& pranishmit ng mbledhje. Uné e kam njé pyetje pér Drejtoring e
Planifikimit Urban dhe Drejtoriné e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, &shte njé kaos urbanistik sa i
pérket ndértimeve t& jashtéligjshme! N& livadhet e Bresjes, qé jané toké pjellore, &shté duke u bérg
njé ndértim né kundérshtim me Planin Rregullues! Tokat bujqésore duhet t& ruhen, sepse aty ka
edhe vérshime, ne duhet €'i gasemi me kujdes zbatimit t& Planit Zhvillimor Komunal.

Ilir Hasani: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné e kam njé pyetje pér Drejtoriné e
Shérbimeve Publike dhe Mijedisit, hyrja te pishat, ng fshatin Sllating e Madhe, uléset né park
mungojné, aty nuk ka as kontejner dhe mbeturinat jan& shpérndaré né hapésirg, kérkoj qé t& merren
masa pér pérmirésimin e gjendjes atje, sepse kjo &shté edhe kérkesé e banoréve té fshatit tong!
Betim Ahmeti: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné e kam njé pyetje, a ka mundési dhe a
pritet t& rregullohet ¢éshtja e ujit t& pijshém? Dje, pér 24 oré me radhg, nuk ka patur ujé né lagjen
17 Shkurti dhe kjo paraqet problem pér qytetartt! Pyes, gypi prej 2.5 kilometrash, qé€ ka gené edhe
premtim edhe i fushatés zgjedhore nga Kryetari i Komunés, a do t& lidhet, ng ményré qé qyteti t&
ket& ujé t& pijshém? N& kohén bashkékohore njerézit tentojné t& bejné zgjidhje me hidrofor, kjo
nuk €shté né rregull! E dyta, uné e kam propozuar udhétimin ng Shqipéri ashtu si¢ keni shkuar
edhe né mandatet e kaluara, ne Jemi anétaré té rinj, i nderuar, dhe na nevojitet pérvoja! Tani ne



kemi marrg edhe vendim pér binjakézim me komunat ng Itali, ne prapé mund t& kérkojmé qg
anctarét e Kuvendit t& Komunés t’j vizitojné edhe kéto komuna.

Nénkryetari i Komunés: Céshtja e ujit t& pijshém éshte problem pér njé pjesé t& qytetit t& Fushé-
Kosovés! E dini se furnizimi me ujé Eshté pérgjegjési e Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit
Prishtina, e cila na ka béré neve shantazh, t& mos e quaj késhtu, né ményre qé€ ne t’i humbim
zgjedhjet si LDK né Komunén e Fushé-Kosovés. Vitin e kaluar, nga buxheti i komunés, kemi
ndaré shumén pre;j 160,000.00€, ata &shté dashur t'j ndajné 500,000.00€ dhe prej muajit dhjetor na
kan& premtuar se do ta shpallin tenderin, tani jemi né prill dhe kjo nuk ka ndodhur ende! Kjo éshte
neglizhuar pér qéllime politike! Kryetari i Komunés prapé i éshté drejtuar me shkresa zyrtare,
Qeverisé s& Kosovés, Ministrisé s€ Financave dhe Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik, pér lidhjen
e gypit nga fshati Shkabaj deri né& Fushé-Kosové. Par pyetjen e z. Mehdi Lahu, dua t’ju sqaroj se

momentet mé t& véshtira dhe mé te pikélluara pér ta.

Mehdi Lahu: Total; i shpenzimeve pér njé ceremoni t& varrimit &shté i larté, arrin shumén 335€,
kérkojmé qé kjo t& ndryshoj né t& ardhmen!

Drejtore e Administratés: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ne kemi hyré né& objektin e ri
t& komunés me inventarin e vjetér, pér arsye se nuk kemi mundur t’i shpenzojmé mijetet financiare
t€ planifikuara me buxhet. Tani pér kété objekt e kemj t& planifikuar shumén prej 80,000.00€, ky
hyjné edhe 19,000.00€ pér rregullimin e sallés moderne t& Kuvendit t& Komunés, si dhe projekti
pér dixhitalizimin e radhéve t& paléve.

Ali Ismaili: Fillimisht dua t& them se ky &shté organi mé i larté n Komunén e Fush&-Kosovés, ku
ne i shprehim qéndrimet tona, kérkojmé llogari pér mjetet financiare t& shpenzuara nga KARITAS-

drejtpérdrejté dhe t& kérkojmé llogari né Kuvendin ¢ Komunés, raport financiar t& shpenzimeve
pér KARITAS-in, Bashkésing Islame, Klubin e Futbollit ‘Fushé-Kosova’ dhe Organizatat tjera
joqeveritare. Ne ndajmé buxhet pér projektin e punésimit me KARITAS-in pér katér vite, ndérsa



t€ ndérmerr masat e duhura lidhur me kEt€ ¢éshtje. Pyetja e dyté ka t& bgjé me qent€ endacaké ku
ne kemi béré bartjen e mjeteve nga viti 2017 per kété puné. Pyes, pse nuk &shté hapur tenderi pér
eliminimin e tyre? Ju e dini se n& fshatin Harilag &shte njé strehimore q& i mbledh qenté nga e téré
Kosova dhe shpeshhers e bens [éshimin e tyre né hapésiré, kjo paraqet njé problem t& madh pér

banorét e fshatit tong! Pyetja e treté ka t& b&jé me Kalang & Harilagit, ku jang bérg investime nga

Aida Alimi: Uné e kam njé pyetje pér Drejtoring e Arsimit lidhur me regjistrimin e nxénésve né
klasat e para né Shkollén ‘Mihal Grameno’, ku duhet t& pérdoren disa kritere pér regjistrim té&

Driton Hasolli: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje dhe dua t& parashtroj njé kérkesg té
banoréve t& fshatit Bardh i Madh t& cilét kérkojné q& t& mbillen pemé sepse ndotja nga mihja
sipérfaqésore &shté e madhe. Po ashtu kérkesé tjetér e qytetaréve Eshté q& né fshat t& behet njé park
q¢ do t’iu shérbente qytetaréve pér rekreacion.

Naser Graicevci: Kérkoj qé ta mbajmé njé minyts heshtje pér punétorin e Qendrés Kryesore té&
Mjekésisé Familjare “Dr. Fatmir Krasniqi’, Bedri Paci, i cili ka ndérruar jetg!

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: Ftoj t& pranishmit ng mbledhje qé ta mbajmé njé minuté
heshtje pér punétorin shéndetésor, t& ndjerin Bedri Paci!

Drejtori i Inspektoratit: Dua t€ pérgjigiem né lidhje me pyetjen e anétarit t8 Kuvendit (&
Komunés, z. Migjen Kolshi, se lokalet aty punojné me leje t& punés dhe n pérputhje me procedurat
ligjore. Inspektorét i b&jné kontrollet kétyre lokaleve, por juve po ju pengon sepse e keni biznesin

aty. Kontrollet béhen edhe nga inspektorét ¢ Ministrise s& Tregtis¢ dhe Industrisé dhe Ministrisé
s€ Shéndetésiss,

1

kush &shté pronar, a kang libreza sanitare punétorét, a posedojné arka fiskale! Pronarét e atyre

lokaleve jang ndérruar disa heré dhe ju lutem q& kété céshtje t& mos e kthen; né personale, sepse
aty zhvillohet njé& prostitucion i pastér, kjo puné éshté e dukshme,

Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mijedisit: Pérshéndes t& pranishmit n mbledhje. Lidhur me
pyetjen e parashtruar nga anétari i Kuvendit, z. Iljr Hasani, pajtohem se lokacioni “Te pishat’ &shte



Pika e treté (3) - Shqyrtimi i dyté i ‘Propozimit pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale
Pér ushtrimin e aktiviteteve biznesore Pér subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés
pér vitin 2018°.

Kryesuesja e Kuvendit té Komunés: E kemi né& shqyrtimin e dyté ‘Propozimin pér lirimin e
bizneseve nga taksat komunale pér ushtrimin e veprimtarisé ekonomike n territorin ¢ Komunés
s€ Fushé-Kosovés’. Ftoj Drejtorin e Zhvillimit Ekonomik q€ t€ na jap sqarime.

Drejtori i Zhvillimit Ekonomik: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Lidhur me lirimin e
bizneseve nga taksa komunale ne i kemi zhvilluar procedurat e parapara me ligj, mé daté

anétari i Kuvendit, z. Naser Graigevci, ka punuar mé herét ng strukturat udhéheqése t& Ministrise
s€ Tregtis¢ dhe Industrisg, &shts njoh&s i miré i kétyre ¢Eshtjeve pér territorin e Komunés s& Fushé-
Kosovés. N& kété ministri prej vitit 1999 jang regjistruar 4200 biznese, mirépo funksionale jané
1056, prej tyre shumica jan€ mikrobiznese. Fshté edhe standard q& kérkohet nga Bashkimi
Evropian luftimi i informalitetit, mirépo edhe ne si komuné i kemi obligimet tona qé& ta japim
kontributin tong pér krijimin e kushteve pér zhvillimin e bizneseve, duke iu siguruar atyre energji
t€ mjaftueshme si dhe qasje mé t& lehté né financa népér banka. Nga raportet financiare shihet se
borxhet e bizneseve jang diku rreth 780 000 euro q& jané grumbulluar me vite t& téra, ne do t&
shikojmé& mundésing q¢€ nése e lejon ligji t’i falim ato.

Driton Ademi: Krijimi i kushteve pér biznese, me lirimin nga taksat &shté njé lloj likuiditeti qéu
behet votuesve pér pérmbushjen e hipotekave t& pranuara nga pushteti aktual, mirépo kjo formé e
lirimit pérfshin njé periudhg gjashtémbédhjetévjecare t& menaxhimit Jo t& duhur me bizneset. A
Esht€ analizuar pjesa e t& hyrave vetjake q& do t& Jjené mé t& vogla pér pérmbushjen e nevojave pér
investime pér qytetarét e Komungs s€ Fushé-Kosovés? Qéllimi tjetér duhet t& jeté q& komuna té
ofrojé shérbime cilésore né raport me zhvillimin e bizneseve né territorin e komunés.

Naser Graicevci: Pér ¢€shtjen e lirimit t& bizneseve nga taksat ne e kemi dhéng géndrimin toné se

né vete fluksin e madh t& njerézve t& ardhur, zakonisht hapen kafene ku Jetégjatésia e tyre &shte
tre deri n& gjashté muaj, kéto biznese nuk mund t& géndrojné né treg dhe investimet e béra me
mijéra euro i humbin. Ne kérkojmé q& bizneseve t& qéndrueshme t’iu vendosim taksa t& larta deri
né 200 euro sepse kjo e garanton kualitetin né puné dhe mbijetesén e biznesit, bujqit q& e punojné
tokén e mbetur djerring, pra bizneset prodhuese t& lirohen nga taksat. Ndérsa bizneset qé zhvillojng
bixhoz, bastoreve t& ndryshme ’iu rriten taksat né ményré g€ ato t'i dekurajojmé né zhvillimin e
métejmé té tyre. Kérkess tjetér e jona &shté edhe qé bizneset q& ofrojné shérbime t'i keng taksat e
uléta.

Durim Hajra: Edhe ne jemi qé té& krijohen lehtésira pér zhvillimin e biznesit por jo pa kritere t&
qéndrueshme. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik a ka béré analiza pér ndérhyrjen dhe efektet pér
lirimin nga taksat n& vitin ¢ kaluar? Ne jemi q& t& favorizohen bizneset e jo t& lirohen plotésisht
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t€ vogél. Ne si Lévizje Vetévendosje nuk jemi pér kété forms te lirimit t& bizneseve nga taksat por
kérkojmé qé t& bhet ndarja dhe kategorizimj i tyre.

Ali Ismaili: Mua mg pélgeu fjalimi i anétarit & Kuvendit, z. Naser Graicevci, i cili e pérmblodhi
njé diskutim t& thukat lidhur me kéts ¢€shtje. N& katér fage & ‘Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa
dhe Gjoba Komunale’ listohen t& gjitha bizneset, pa ndonjé kategorizim, t& gjitha futen né njé thes

Nénkryetari i Komunis: Mendoj se ju i dhate sugjerimet tuaja profesionale lidhur me ket teme,
fushatén e lirimit t& bizneseve nga taksat ¢ ka nisur PDK-ja, ndérsa ne do ta pezullojme zbatimin

do t’i marrim né shqyrtim opinionet e juaja dhe do t& vendosim s& bashky pér taksat q& do t’j
vendosim pér lojérat e fatit dhe bizneset tjera,

Ali Ismaili: Ung kérkoj sqarime sepse dua qé t& jem i bindyr PEr até qé duhet t& vendosg kur e jap
Votén time, se a &shté ai vendim j ligjishém apo jo! Ne me vendimet tona nuk po ndikojmé né

un’, sepse né kéts ményré, si¢ po donij t& veproni ju si shumicg, nuk pérmirésohet gjendja!
Nénkryetari j Komunés: Sqaroj se ne si komung nga taksat e biznesit j grumbullojmé

150,000.00€, pér neve s;j pozité kjo &shté e mire, Ndarja dhe seleksionimj bizneseve do t& bahet
me Rregulloren e re,



U votua me: dhjeté vota ‘pér’, gjashté ‘kundér’ dhe pes€ abstenime, gjithsej (21) njézet e njé
anétarg,

N& bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoj se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t& votave, e aprovoi ‘Propozimin pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale pér

ushtrimin e aktiviteteve biznesore pér subjektet afariste n& Komunén e Fushé-Kosovisg pér vitin
2018’ dhe béri kats:

Ndryshimin e ‘Rregullores Komunale pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, 63, t& datés
16.05.2013” duke e vazhduar shfuqizimin e nenit g edhe pér vitin kalendarik 201 8 dhe shfuqizon
ndryshimit e Rregullores Nr. 03, t& datés 10.01.2017.

Kulturés,

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemj Per shqyrtim ‘Propozimin pér ndarjen e hapésirgs
né objektin e Shtépisé sé Kulturés pér Shogatén e Viktimave Civile dhe Invalidéve t& Luftés’. Hap
diskutimin,

Shaban Ademi: Objekti i Shtépise s& Kulturés &shté simbol i s& keqges dhe urrejties patologjike
ndaj shqiptaréve, Aty &shté mbajtur fialimi getnik i diktatorit Sllobodan Milloshevig n& vitin 1989
si dhe ka pasur shtypje dhe dhunim t& shqiptaréve né vitin 1999, Kjo &shté nj& arsye mé shuma qé
t€ zbatohet vendimj i Kuvendit t& Komunés Per rrénimin e ketij objekti q& &shté simbol i s& keges
dhe nj& objekt i demoluar. Uné kam qené Drejtor i paré i Shtépise s& Kulturés, aty ka pasur shenja

banorét e fshatit.

Aida Alimi: Edhe ng mbledhjen e Komitetit per Politiké e Financa e kam dhéné qéndrimin tong,
ndonése ne nuk jemi kundér késaj shoqate, Mirépo propozimi nuk &shts i detajuar sa duhet, ng
ményré q& ne t& vendosim| Uné e kam njé kérkess tietér, qé t& aktivizohet teatri né komunén tong,
Ali Ismaili: Eshts bers tradité q& n& Kuvendin e Komunés t& kemi kérkesa me nga dy rreshta ng
t€ cilat nuk thuhet asgj€, p.sh.: né kérkesén ns fjalé nuk ka ka asnjé€ sqarim pér aktivitetin ¢ késaj
shoqate, numrin e anétaréve t& saj, por vetém thuhet se shoqgata do ta pérdoré objektin pér
rrobaqgepési. Kérkoj nga Nénkryetari i Komunégs q€ t€ gjendet nj& zgjidhje pér neve si pérfaqésues
t€ subjekteve politike, t& na ndahet nj€ hapésiré ku mund t& takohemi me qytetarst pér shqyrtimin
€ problemeve t& tyre, ng ate objekt, apo t& merret ndonjé& objekt me qira. Pér kéts shoqaté thuhet
se i ka marré donacion makinat e gepjes por nuk specifikohet sa persona do ta zhvillojné aktivitetin



do t& zhvillohen aktivitetet e saj, si dhe a do t’j zhvillojé aktivitetet ng pérputhje me legjislacionin,
andaj propozoj qé kjo piké e rendit t& dites t& shtyhet pér mbledhjet tjera,
Mehdi Lahu: Ne duhet ¢ kemi disa sqarime lidhur me planin e punés sg késaj shoqate pér

rrobaqepési dhe t& mos keqpérdorim né fjalimet tona biznesin privat i cili ende nuk e ka filluar
aktivitetin.

Koha e pushimit 15 minuta.

Pika e pesté (5) - Propozimi pér emérimin e Nénkryetarit t¢ Komunés pér Komunitete,
Kjo piké éshts térhequr nga rendi i dités ng fillim t& mbledhjes.

Pika e gjashte (6) - Propozim pér caktimin dhe zgjedhjen e Zévendéskryesuesit té Kuvendit
t&¢ Komunés pér Komunitete’,

Qerim Gara né pozitén e Zévendéskryesuesit t& Kuvendit t& Komunés pér Komunitete’,

U votua me: tetémbédhjeté vota ‘PE’, asnjé ‘kundér’ dhe dy abstenime, giithsej (20) njézet
anétaré,
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shumicé & votave, e aprovoj ‘Propozimin Pér zgjedhjen e 7, Qerim Gara ng pozitén e
Z&vendéskryesuesit t€ Kuvendit t& Komungs par Komunitete’ dhe moy; :

andaj propozoj q€ pikat e rendit t& djfgs té shtyhen pér miratim n¢ mbledhjen e ardhshme,
Remzi Shala: Forma e pérfagésimit shig e pércaktuar me ‘Rregulloren Pér pérbérjen dhe

Grupi Parlamentar j LDK-s& i ka emrat Per pérfaqésim né kato komitete tiera, por meqé partit

tiera nga opozita nuk i kang emrat, pajtohemi q& kato pika t& rendit t& diteg t€ shtyhen pér aprovim
n€ mbledhjen e ardhshme,

Ali Ismaili: Dyg ts sqaroj se ‘Nisma?, AAK-ja dhe Partia e Drejtésisé nuk do Ui japin emrat e vet,
Pérderisa nuk marrim pérgjigje nga nivelj qendror pér keérkesen tong!
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banorét e komunés tong.

Naser Graigeveci: Lidhur me investimet ne kemi pérvoja te& kéqija, sepse jemi ng nj mjedis ky
ndotja &shte e madhe, pasi q& afgr nesh gjenden termocentralet dhe deponia e mbeturinave ng

Driton Ademi: Uné pajtohem me mendimin e angtares s¢ Kuvendit ts Komungs 7. Mirvete

Gerguri, sepse edhe perkundér ekzistimit & teknologjisé sg zhvilluar sot, ndrigimi solar kg déshtuar
né Komunén e Fushg-K & imi

Betim Ahmeti: Tek Sh ‘Mihal Grameno’ Eshté krijuar njé grumbull i mbeturinave t& cjjat



Ali Ismaili: Kjo kérkess ng parim nuk &shtg e singertg! Nga dokumentacionj shihet se ka pasur
njé takim ts pérfaqésuesit (& késaj kompanie me Kryetarin ¢ Komunés si dhe q€ do té& kets njé
investim prej rreth 4 miljong CUro, por nuk ka t& dhgng tiera q& e garantojné realizimip o kétij
investimij!

Migjen Kolshi: Ajo qé e tha anétari i Kuvendit, z, Sapjt Bullatovei, gshts o Verteté sepse pronat u
jané marre giyshérve tang na ményré & dhunshme nga pushteti j atéhershém, Propozimj pér
miratim na dérgohet na momentin e fundit, dhe uné dhe z. Alj Zogiani, qé€ jemi nga fshati Harilag,
nuk dimé se a do (& mbrohet mjedis; dhe a do t& ket mundési punésimj PEr banorét e fshatit. Uné
nuk jam pajtuar as kur &shté mares vendimi pér transferimin e Kompanisg Kosmonte Foods atje,
andaj edhe késaj radhe ung do t& abstenoj Sepse nuk kemi t& dhgng t€ mjaftueshme se si do t&
zhvillohet ky biznes!

Nénkryetarj Komunés: Ung dua t’ju njoftoj se kam qené né njé takim me Kryeministrin ¢

Driton Ademi: S pari, kérkesa q& bahet duhet ta ket njé qéllim t& caktuar, duhet (& dihet se a
€shté prona shogérore apo publike, dhe jone t& vendosemj ng njé votim t& dyshimté kuy nuk kemi
sqarimet ¢ nevojshme sepse et qeveria komunale &shté diskutabile lidhur me kats ¢Eshtje dhe
realizimin e kétij investimil

Naser Graigevei: Kjo kérkess sikur Esht€ pa adress, Ne € dimé se né bazg t& ‘Ligjit pér Investime
Strategjike’ kérkesa PEr investime &shts e identifikuar me emrin e kompanisg q€ do ta bgje
investimin,

Nénkryetari i Komungs: Ne g; Komung nyk kemi prona komunale, andaj duhet (s kérkojme
marrjen ng shfrytézim te pronés nga geveria,

U votua me: dhjeté vota ‘pér’, gjashts ‘kundér’ dhe tri abstenime, gjithsej ( 19) nént€mbédhjets
anétarg,
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Kérkesén pér martjen né shfrytézim te pronés shtetérore né sipérfage prej S = 85274m? pér
realizimin e investimeve P€r menaxhimin e mbeturinave ng Komunén e Fushé-Kosovs.
Pika e pesémbédhjeté (15) - Té ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi pikén ‘T& ndryshme’, ftoj anétarét e Kuvendit t&
Komunés qé ta marrin fjalén, nése kang ndonjé ¢éshtje pér diskutim,

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés falénderoj té pranishmit pér pjesémar

rje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi ng orén 13:15 minuta.

Procesmbajtés ) Kryesuesja e Kuvendit ts Komunés
Jw' jyrevei Vjollca Konjusha
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